
 

 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 ноября 2015 г. N 2123 

 

О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ ЧАСТИ 5 СТАТЬИ 16 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

ОТ 21.11.2011 N 323-ФЗ "ОБ ОСНОВАХ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ 

ГРАЖДАН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" И ЗАКОНА ПЕРМСКОГО 

КРАЯ 

ОТ 02.09.2014 N 366-ПК "О СОЗДАНИИ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ 

ОКРУГОВ 

ПЕРМСКОГО КРАЯ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ 

НАСЕЛЕНИЮ В СООТВЕТСТВИИ С ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ 

ГРАЖДАНАМ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ" 

 

Законодательное Собрание Пермского края постановляет: 

 

1. Рекомендовать Правительству Пермского края в целях обеспечения 

доступности и качества медицинской помощи, предоставляемой населению 

Пермского края: 

1) разработать в срок до 31.12.2015 комплекс мероприятий, направленный на 

соблюдение предельных сроков ожидания медицинской помощи в соответствии с 

территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания 

медицинской помощи населению Пермского края; 

2) разработать в срок до 31.12.2015 комплекс мероприятий по выполнению 

объемов медицинской помощи, установленных территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания населению медицинской помощи, 

в амбулаторных условиях с профилактической целью и неотложной форме, в 

стационарных условиях при оказании высокотехнологичной медицинской помощи и 

медицинской реабилитации, в условиях дневного стационара, паллиативной 

медицинской помощи; 

3) представить в срок до 07.12.2015 информацию о мероприятиях, 

направленных на урегулирование схемы маршрутизации больных, в том числе на 

своевременную транспортировку граждан в целях спасения и сохранения здоровья; 

4) обеспечить в срок до 31.12.2015 формирование заданий на оказание 

медицинской помощи с учетом потребности населения в оказании медицинской 

помощи в амбулаторных условиях, в стационарных условиях и в условиях дневного 

стационара, скорой медицинской помощи, паллиативной медицинской помощи, а 

также осуществлять контроль за финансированием вышеуказанных видов 



медицинской помощи; 

5) разработать в срок до 07.12.2015 нормативный правовой акт, 

устанавливающий порядок предоставления высокотехнологичной медицинской 

помощи за счет средств бюджета Пермского края и средств обязательного 

медицинского страхования, в том числе ведения "листа ожидания"; 

6) представить в срок до 30.04.2016 информацию о мероприятиях, 

направленных на повышение укомплектованности медицинскими кадрами и 

снижение коэффициента совместительства в государственных учреждениях 

здравоохранения Пермского края за 2015 год; 

7) представить в срок до 30.04.2016 расчет потребности объемов медицинской 

помощи на 1 жителя (на 1 застрахованное лицо) по видам, условиям и формам ее 

оказания в рамках территориальной программы государственных гарантий в 

соответствии с методикой определения потребности в объемах медицинской 

помощи, изложенной в письме Министерства здравоохранения Российской 

Федерации о формировании и экономическом обосновании территориальной 

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи, с учетом этапов оказания медицинской помощи, уровня и 

структуры заболеваемости, особенностей половозрастного состава и плотности 

населения, транспортной доступности, а также климатических и географических 

особенностей региона; 

8) рассмотреть в срок до 30.04.2016 возможность увеличения объема 

финансовых средств, выделяемых на приведение в нормативное состояние 

учреждений здравоохранения Пермского края; 

9) представить в срок до 07.12.2015 нормативный правовой акт, регулирующий 

порядок распределения государственным учреждениям здравоохранения средств 

бюджета Пермского края, предусмотренных на приведение их в нормативное 

состояние; 

10) разработать в срок до 07.12.2015 план поэтапного перевода на 

левобережную часть г. Березники ГБУЗ ПК "Детская городская больница" г. 

Березники, структурное подразделение - отделение педиатрии" с последующим 

освобождением типового здания поликлиники под размещение структурного 

подразделения амбулаторно-поликлинического звена. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет 

Законодательного Собрания Пермского края по социальной политике (Клепцин 

С.В.). 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

В.А.СУХИХ 

 

 
 

 


